
1 

 
 
 

Comune di Cerisano 
(COSENZA) 

 
 
 
Cop ia  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N. 56 DEL 21/07/2023 

 
 
OGGETTO: 
 
ADEGUAMENTO TARIFFE CONCESSIONI LOCULI 
CIMITERIALI.      

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



2 

 
Comune di Cerisano 

(COSENZA) 

 
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di luglio alle ore tredici e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. DI GIOIA Lucio Sindaco Sì 
2. SANTELLI Francesco Vice Sindaco Giust. 
3. PELLEGRINO Francesca Assessore Giust. 
4. DE BARTOLO Maurizio Assessore Sì 
5. PELLEGRINO Daniela Assessore Sì 

   
  

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Dario Policicchio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

OGGETTO: 
ADEGUAMENTO TARIFFE CONCESSIONI LOCULI CIMITERIALI.      

 
 

 
Comune di Cerisano 

(COSENZA) 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Del Sindaco  
 
PREMESSO che: 
- con la deliberazione di G.C. n°45 del 25 ottobre 2011 è stato approvato il progetto 
preliminare "SISTEMAZIONE E RESTAURO ORNAMENTALE DEL CIMITERO 
COMUNALE" dove è prevista anche la realizzazione di nuovi loculi; 
- con la deliberazione di G.C. n°52 del 09 ottobre 2012 è stato approvato il progetto 
esecutivo del I° Lotto urgente del progetto di cui sopra per soprelevazione di nuovi loculi 
cimiteriali (CORPI “E-F-G-H”); 
- con la deliberazione di G.C. n°25 del 16 aprile 2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo del I II° Lotto urgente soprelevazione di nuovi loculi cimiteriali (CORPI “A-B-C-
D”); 
CONSIDERATO che i loculi realizzati in esito alle sopra richiamate progettazioni sono 
terminati; 
VISTA la determinazione dell'Area Tecnica N. 31 Del 01/02/2023 con la quale si è 
provveduto all'affidamento incarico relativo al “Progetto di Fattibilità Sistemazione e 
Riqualificazione del Cimitero Comunale”; 
RILEVATO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 27 del 12/05/2023 è stato 
approvato il progetto esecutivo, acquisito al protocollo dell'Ente in data 17/04/2023 al 
n°2480, dell'ing. Giovanni Zumpano in qualità di Tecnico esterno incaricato, denominato 
“Progetto per la costruzione di nuovi loculi cimiteriali" per un costo complessivo di € 
30.000,00 (trentamila/00); 
CONSIDERATA la necessità, per quanto sopra evidenziato, di una revisione del prezzo della 
concessione, in virtù: 

- dei maggiori costi di costruzione; 
- del fatto che gli stessi sono completi di lapide, di lampada votiva, di porta fotografia in 

bronzo e di vaso portafiori; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 26 del 29/05/2012 con la quale veniva 
approvato l'ADEGUAMENTO TARIFFE CONCESSIONI LOCULI E LOTTI CIMITERIALI.      
RILEVATO altresì, che la concessione delle platee per la realizzazione delle cappelle non è più 
compatibile con gli spazi a disposizione nell'area cimiteriale; 
VISTO il notevole lasso di tempo intercorso dall’ultimo adeguamento; 
VISTO il decreto legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche; 
VISTI lo Statuto ed i Regolamenti comunali vigenti; 
VISTE le altre norme in materia; 

 
 



4 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa,  
 

1. DI APPROVARE il seguente aggiornamento delle concessioni cimiteriali: 
o LOCULI durata anni trenta - tariffa € 2.000,00 (duemila/00); 

 
2. DI DARE ATTO che la concessione delle platee per la realizzazione delle cappelle non 

è più compatibile con gli spazi a disposizione nell'area cimiteriale e che, di 
conseguenza, non potranno essere più essere assegnati spazi per la loro edificazione. 

 
 

                                                                                          IL SINDACO 
 

                                                                                         Avv. Lucio Di Gioia  
          

        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
ADEGUAMENTO TARIFFE CONCESSIONI LOCULI CIMITERIALI.      

 



5 

 
Comune di Cerisano 

(COSENZA) 
 
 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  
  

  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA INTERESSATA 

 
In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E x 
   

 C O N T R A R I O  

 
Data: 21/07/2023 

 
Il Responsabile dell'Area Tecnica 

 
Dr. Ing. Romolo Ottavio Greco 

  
F.to:  ___________________ 

 
 

PARERE DEL  RESPONSABILE DI RAGIONERIA  
 

In ordine alla regolarità contabile esprime F A V O R E V O L E x 
   

 C O N T R A R I O  

 
Data: 21/07/2023 

 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

  
F.to:  Dott. Nuccio NICOLETTI 

 
__________________________ 

 
 

 



6 

OGGETTO: 
ADEGUAMENTO TARIFFE CONCESSIONI LOCULI CIMITERIALI.      

 
 

 
Comune di Cerisano 

(COSENZA) 
 

LA GIUNTA 
 
 
VISTA la proposta; 
VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche; 
VISTI lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 
VISTE le altre norme in materia; 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Interessato e dal 
Responsabile di Ragioneria; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA  
 

di approvare la proposta indicata in premessa che qui si intende integralmente 
richiamata; 
 

Indi, con successiva unanime votazione per alzata di mano, delibera di 
rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4  del D.lgs. 
267/2000. 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

           Il Sindaco 
F.to:  Avv. Lucio Di Gioia 

La Giunta Comunale 
F.to:   
F.to:  Sig. DE BARTOLO Maurizio 
______________ 
F.to:   
Dott.ssa PELLEGRINO Daniela _____________  

   ll Segretario Verbalizzante 
F.to:  Dr. Dario Policicchio 

 

 
  

             



7 

                                                           
OGGETTO: 
ADEGUAMENTO TARIFFE CONCESSIONI LOCULI CIMITERIALI.      

 
ComuneComune  didi  CerisanoCerisano 
(Provincia(Provincia  didi  Cosenza)Cosenza) 

 
Si attesta che la presente deliberazione 
viene pubblicata all’ Albo Pretorio - sito 
web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art 32, comma 1 
della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 
25/07/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
N. Reg. Albo  prot. n. 646 
 
La stessa deliberazione è stata comunicata 
ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del D.lgs. 267/2000. 
 
Cerisano lì 25/07/2023 
 
   

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to: Dott. Nuccio Nicoletti 

 

 ComuneComune  didi  CerisanoCerisano 
(Provincia(Provincia  didi  Cosenza)Cosenza) 

 
Si dichiara che la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva, ai sensi del 
d.lgs.267/00: 
 

- Poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4) D.lgs. 
267/00 

- Decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134 comma 3) 

- D.lgs. 267/00 
 
Cerisano lì ______________ 
  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
F.to: Dott. Nuccio Nicoletti 

 
 


